FLÁVIO ANDRÉ CALDEIRA

INDICAÇÃO N˚ 057/2025

Senhor Presidente,

                       Solicito à Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providencias

no sentido de instalar uma caixa secundaria para conter o lixo nas bocas de lobo.

                                             Justificativa

                                   A instalação de grades de ferro internas nas bocas de lobo é

uma medida preventiva que contribui para a eficiência do sistema de drenagem

urbana e para a preservação do meio ambiente. A grade retém resíduos sólidos

como plásticos, folhas e embalagens, evitando o entupimento da tubulação de

drenagem. Impede que o lixo seja levado para rios, córregos e lagos, reduzindo a

poluição da água e preservando a fauna aquática. Evita o acúmulo de resíduos

que favorecem a proliferação de insetos, roedores e doenças. Facilita a limpeza,

pois o lixo fica retido logo na entrada da boca de lobo, reduzindo custos e tempo

de manutenção da rede. Assim, a instalação de grades de ferro é uma medida

simples e de baixo custo, mas de grande impacto na segurança, saúde e

preservação ambiental da cidade.

Sala de Sessões, 28 de agosto de 2025.

Flávio André Caldeira

Vereador MDB